[image: image1.png]Kapracokckui

paiton

 каргасокская районная дума

РЕШЕНИЕ

	24.03.2006
	№71

	Об Информации Каргасокского центра занятости населения об итогах реализации Целевой программы «Содействия занятости населения Каргасокского района в 2001-2005 г.г.

Заслушав информацию директора Каргасокского центра занятости населения Короленко В.Н. «Об итогах реализации Целевой программы «Содействие занятости населения Каргасокского района в 2001-2005 годах», собрание думы отмечает, что районный рынок труда в годы действия выше упомянутой Программы отражал происходившие в социально-экономической сфере района процессы. В 2005году социальная сфера подвергалась переменам организационного характера, что в первую очередь относится к структурам социальной защиты. Сам же рынок труда существенных качественных изменений не претерпел. Тем не менее необходимо отметить, что ситуация на региональном рынке труда несколько лет назад была более благоприятной, снижался уровень безработицы, в то время как, начиная с 2004 года, уровень безработицы обрел устойчивые тенденции роста.

Численность безработных граждан, зарегистрированных в службе занятости населения на 1.01.2006 года составила 2,4 тыс. человек. При этом уровень регистрируемой безработицы превысил среднеобластной показатель в 4,1 раза и достиг 18,1% (на 1.01 2004г-16,6%, на 1.01.2005г.-17,8%),

В целях повышения социальной защищенности населения, снижения уровня регистрируемой безработицы,

Каргасокская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию центра занятости населения о реализации Целевой программы «Содействие занятости населения Каргасокского района в 2001-2005 годах» принять к сведению.

2. Рекомендовать директору ЦЗН Короленко В.Н., в осуществлении своей деятельности, совместно с работодателями разных форм собственности, преследовать следующие цели:
- удовлетворение спроса предприятий на рабочую силу в профессионально-квалификационном разрезе;
- повышение уровня информированности населения о состоянии рынка труда (вакансиях, актуальных профессиях, гибких формах занятости, оплате и условиях труда) и государственных гарантиях обеспечения занятости;

- организацию первичной профессиональной подготовки молодежи, впервые выходящей на рынок труда;

- приоритетное содействие трудоустройству граждан в рамках проведения активной политики на рынке труда;

-  усиление работы по предупреждению получения пособий по безработице обманным путем.

    3. Рекомендовать Главам сельских поселений возобновить работу общественных комиссий по содействию занятости населения (Постановление Главы администрации района от09.08.2004года №226).

    4.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, предоставлять в службу занятости населения информацию о наличии вакантных рабочих мест.

    5. Утвердить, в рамках реализации областной программы «Содействие занятости населения в 2006-2007годах», перечень мероприятий по организации общественных работ (приложение №1) с объемом финансирования в размере 100000 (сто тысяч) рублей и перечень мероприятий организации временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан (приложение №2) с объемом финансирования в размере150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.
    6. Контроль  реализации данного решения возложить на бюджетный комитет Думы.
	Председатель Думы
	В.А. Протазов

	Глава муниципального образования

«Каргасокский район»
	А.М. Рожков